(2) Qui si ripete l'avvertimento fatto a pag. 155 n. 1 per la monografia di Hefke. Della critica recente in materia diremo esponendo i testi.

olim fieri solebat, *sed* aestimata re pecuniam eum condemnat (1). — 49. Condemnatio autem vel certae pecuniae in formulam proponitur vel incertae. — 50. Certae pecuniae velut in ea formula, qua certam pecuniam petimus; nam illic ima parte formulae ita est 'iudex N. Negidium A. Agerio sestertium X milia condemna. si non paret, absolve'. — 51. Incertae vero condemnatio pecuniae duplicem significationem habet. Est enim una cum aliqua praefinitione, quae vulgo dicitur cum taxatione, velut si incertum aliquid petamus; nam illic ima parte formulae ita est 'iudex N. Negidium A. Agerio dumtaxat sestertium X milia condemna (2). si non paret, absolve'. Vel incerta est et infinita, velut si rem aliquam a possidente nostram esse petamus, id est si in rem agamus vel ad exhibendum; nam illic ita est 'quanti ea res erit, tantam pecuniam, iudex, N. Negidium A. Agerio condemna. si non paret, absolvito'. Quid ergo est? Iudex si condemnet, certam pecuniam condemnare debet, etsi certa pecunia in condemnatione posita non sit (3). — 52. Debet autem iudex attendere, *ut* cum certae pecuniae condemnatio posita sit, neque maioris neque minoris summa posita condemnet, alio-

(1) Veggasi quanto abbiamo detto per le *legis actiones* nel vol. I pag. 290 n. 1. Brini ivi cit. propone di leggere «... eum cum quo actum est. Sicut olim fieri solebat, aestimata re pecuniam eum condemnat ». May pure ivi cit. (ora II ed. pag. 636 n. 9), seguendolo come fanno altri, osserva che forse è meglio leggere *sed ut* invece di « sicut ».

(2) Vedi Lenel *E. P.*<sup>2</sup> pag. 149 [Edit. vol. I pag. 174].

(3) Cfr. con questi §§ 49-51 il § 43 trascritto in vol. I pagg. 317-8. — Altri casi di *incerta condemnatio* coi relativi testi negli autori citati a pag. 155 n. 4.

quin litem suam facit. Item si taxatio posita sit, ne pluris condemnet quam taxatum sit, alias enim similiter litem suam facit. Minoris autem damnare ei permissum est (1). At si etiam... qui formulam accipit, intendere debet, nec *amplius*... certa condemnatione constringi... usque velit » (2).

L. 68 D. *de rei vindic.* 6. 1 (Ulp. 51 *ad ed.*) (3). — Vedi pag. 68.

L. 1 D. *de in litem iurando* 12. 3 (Ulp. 51 *ad Sab.*): « Rem in iudicio deductam non idcirco pluris esse opinamur, quia crescere condemnatio potest ex contumacia non restituentis per iusiurandum in litem: non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia aestimatur ultra rei pretium ».

L. 2 D. h. t. (Paul. 13 *ad Sab.*): « Sive nostrum quid petamus sive ad exhibendum agatur, interdum quod intersit agentis solum aestimatur, veluti cum culpa non restituentis vel non exhibentis punitur: cum vero dolus aut contumacia (4) non restituen-

(1) Cfr. Gai. 3. 224 riprodotto in vol. I pagg. 239-240 n. 2.

(2) Con quest'ultimo paragrafo e col primo trascritto (§ 48) confronta § 32 I. *de action.* 4. 6. Quanto alla lacuna che havvi qui, ecco che cosa scrive Baviera nell'edizione italiana delle *Fontes iur. rom. anteiust.* parte 2<sup>a</sup> pag. 137 note: « Coniecit Krueger hoc loco Gaium de eo fortasse egisse quod actor vel reus attendere debeat ne quid damni capiat ex male concepta condemnatione, deinde de formula condemnationis in infinitum concepta. Coniicere vero licet paragraphum in haec verba exiisse: « *potest condemnare quousque velit* ». Ugualmente Girard *Textes*<sup>4</sup> pag. 331 n. 2.

(3) 51 *ad Sab.* Lenel.

(4) La derivazione di *contumacia* da *contemno* è nota; cfr. Heumann-Seckel *Handlex. zu den Quellen* ad v. pag. 106 e il nostro vol. I pag. 259.

tis vel non exhibentis, quanti in litem iuraverit actor » (1).

L. 4 §§ 1-4 D. h. t. (Ulp. 36 *ad ed.*): « Deferre autem iusiurandum iudicem oportet: ceterum si alius detulerit iusiurandum vel non delato iuratum sit, nulla erit religio nec ullum iusiurandum: et ita constitutionibus expressum est imperatoris nostri et divi patris eius. — § 2. Iurare autem in infinitum licet, sed an iudex modum iuriurando statuere possit, ut intra certam quantitatem iuretur, ne arrepta occasione in immensum iuretur, quaero. et quidem in arbitrio esse iudicis deferre iusiurandum nec ne constat: an igitur qui possit iusiurandum non deferre, idem possit et taxationem iuriurando adicere, quaeritur: arbitrio tamen bonae fidei iudicis etiam hoc congruit (2). — § 3. Item videndum, an possit iudex, qui detulit iusiurandum, non sequi id, sed vel prorsus absolvere vel etiam minoris condemnare quam iuratum est: et magis est, ut ex magna causa et postea repertis probationibus possit. — § 4. Ex culpa autem non esse iusiurandum deferendum constat, sed aestimationem a iudice faciendam ».

(1) Cfr. i due testi precedenti e Dig. 6. 1. 71. Le LL. 60 § 1 D. *ad leg. Falcid.* 35. 2 e 73 D. *de fideiussor.* 46. 1 (il « magno condemnatus est » di quest'ultima indica l'applicazione del *iusiurandum in litem*) accentuano il carattere di « poena » pel convenuto che ha il giuramento estimatorio; cfr. e vedi le mie note a Glück *Comm.* lib. 12 pag. 438 nota c.

(2) Nella sopracitata L. 68 Dig. si dice che il convenuto sarà da condannarsi « quantum adversarius in litem sine ulla taxatione in infinitum iuraverit ».

L. 5 D. h. t. (Marcianus 4 *regul.*): « In actionibus in rem et in ad exhibendum et in bonae fidei iudiciis in litem iuratur (1). — § 1. Sed iudex potest praefinire certam summam, usque ad quam iuretur: licuit enim ei a primo nec deferre. — § 2. Item et si iuratum fuerit, licet iudici vel absolvere vel minoris condemnare (2). — § 3. Sed in his omnibus ob dolum solum in litem iuratur, non etiam ob culpam: haec enim iudex aestimat. — § 4. Plane interdum et in actione stricti iudicii (3) in litem iurandum est, veluti si promissor Stichi moram fe-

(1) Cfr. L. 3 § 2 D. *commodati* 13. 6 trascritta a pag. 49.

(2) Il potere di controllo del giudice rispetto al *iusiurandum in litem*, quale ci appare qui, §§ 1-2, e nella precedente L. 4 § 3 (arg. pure L. 68 D. 6. 1 nel brano trascritto a pag. 160 n. 2 e aggiungi L. 18 pr. D. *de dolo malo* 4. 3 e L. 3 § 2 D. *ad exhibendum* 10. 4) è oggetto di dubbî e discussioni. Da ultimo se ne occupa Solazzi nello scritto retrocit., colla consueta sua ingegnosità, distinguendo le due questioni, se il giudice possa diminuire la stima giurata e magari assolvere il convenuto, se il giudice possa imporre una *taxatio*; segnalando varie interpolazioni (per le quali ricorda i rilievi di Fabro in proposito, che qua e là trova però eccessivi), inclina a credere che l'una e l'altra facoltà del giudice si limitassero nel diritto classico ai giudizi di buona fede. Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 646 n. 2 [*Manuale* pag. 660 n. 1] esprime l'avviso che vi sia stato un dissenso dottrinale ed uno sviluppo storico, senza precisare di più. Cuq nel *Dictionn. des antiq.* vol. 3 parte 1<sup>a</sup> pag. 775 afferma del pari uno svolgimento storico, specificatamente dentro lo stesso diritto classico. L'argomento potrebbe dar luogo ad ulteriore critico esame; grave e difficile a spiegarsi mi sembra la facoltà addirittura di assolvere, alla quale Solazzi accenna soltanto di passaggio e che meriterebbe, credo, speciale indagine e riflessione.

(3) Cfr. pag. 40.

cerit et Stichus decesserit, quia iudex aestimare sine relatione (1) iurisiurandi non potest rem quae non extat :

L. 6 D. h. t. (Paul. 26 ad ed.): alias, si ex testamento vel ex stipulatu agatur, non solet in litem iurari (2).

L. 11 D. h. t. (Paul. 3 respons): « De periurio eius qui ex necessitate iuris in litem iuravit, quaeri facile non solere ».